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	Име на предметот /

Subject Title
	Европско договорно право /  European Contract law

	Наставник / Lecturer
	Доц. д-р Александра Патоска

	Тип на предметот /

Subject Type
	Задолжителен

	Цели на предметот /

Objectives 
	Изучување на договорите во меѓународниот промет, основните начела во договорното право, субјектите во меѓународното договорно право, унификацијата на договорите и склучувањето на договорите во меѓународниот промет, како и видовите договори што секојдневно се склучуваат и решавањето на споровите кај договорите во меѓународниот промет.

	Предметна програма /

Syllabus
	Поим, предмет, извори, начела на европско договорно право. Субјекти во европското договорно право – државата, меѓународни организации и трговски субјекти. Унификација на договорите во меѓународниот промет. Склучување на договорите во меѓународниот промет. Видови договори – меѓународен договор за продажба (на стока, инвестиции и енергија), договор за меѓународен превоз на стока, договор за шпедиција, договор за складирање, договор за осигурување,  комисионо работење, трговско застапување, меѓународни кредитни и финансиски договори, договор за инвестициона изградба. Инструменти во платниот промет и обезбедување на наплатата. Решавање на спорови кај договорите во меѓународниот промет

	Литература /

References
	1. Д-р Предраг Капор – Меѓународни комерцијални и финансиски договори и работи – Пословни биро, Београд. 2007 година

2. Д-р Александар Николовски – Меѓународно стопанско (трговско) право


	Име на предметот /

Subject Title
	Инвестиции во човечки капитал/ Investment in human capital

	Наставник / Lecturer
	Проф.д-р Димитар Ефтимоски

	Тип на предметот /

Subject Type
	Задолжителен

	Цели на предметот /

Objectives 
	Запознавање на студентите со важноста на концептот на човечкиот капитал, поточно со важноста на формирањето на човечкиот капитал во новото Европско окружување.  Во тој контекст, посебно внимание е посветено на инвестициите во човечкиот капитал, од страна на поединците, фирмите и државата

	Предметна програма /

Syllabus
	Вовед во теоријата на човечкиот капитал;Стекнување на човечки капитал, Обука на работното место, Формалното образование како вид човечки капитал, Здравјето на поединецот како вид човечки капитал; Инвестиции на поединците во човечки капитал; Инвестиции на фирмите во човечки капитал; Инвестиции на државата во човечки капитал, Образовниот ситем во функција на формирање на човечкиот капитал, Човекиот капитал и продуктивноста, Цена на човечкиот капитал, Мерење на човечкиот капитал,

	Литература /

References
	1. Димитар Ефтимоски, Инвестиции во човечки капитал, учебно помагало, 2010.

2. Lester Thurow, Investment in Human Capital, Wadsworth Series.

3. Gary Becker, Human Capital, Worth, 1993.


	Име на предметот /

Subject Title
	Креирање на ефикасни документи за јавни политики/Writing Effective Public Policy documents

	Наставник / Lecturer
	Проф. Д-р. Жидас Даскаловски

	Тип на предметот /

Subject Type
	Задолжителен

	Цели на предметот /

Objectives 
	Основната цел на овој предмет е да ги запознае студентите со техниките на создавање на ефикасни документи за јавна политика како базична алатка во процесот на креирање на политики

	Предметна програма /

Syllabus
	Вовед; Дефинирање на јавна политика; Процесот на креирање на јавни политики; Актери во процесот на креирање јавни политики; Развој и користење на мрежи на организации во јавна политика ( public policy networks); Препорака во креирање на јавни политики (Policy recommendations); Видови на документи за јавни политики ( Public policy documents); Елементи/структура на документите за јавни политики; Квалитетно пишување на документи за јавни политики; Квалитетна презентација на документите за јавни политики; Заклучоци

	Литература /

References
	Проф. Д-р. Жидас Даскаловски, авторизирани предавања Како до ефективни јавни политики Уредници: Фани Каранфилова – Пановска, Орхан Усеин  Автори: Овен Јанг, Лиза Квин  Издавач: ФИООМ, 2009


	Име на предметот /

Subject Title
	Политички менаџмент/Political management

	Наставник / Lecturer
	Проф. д-р Жидас Даскаловски

	Тип на предметот /

Subject Type
	Изборен

	Цели на предметот /

Objectives 
	Да се запознаат студентите со процесот на менаџмент во политиката на ниво на партии и извршна власт.  

	Предметна програма /

Syllabus
	Вовед; Партии и лидерство; Организирање на управувањето во политиката; 
Подготовка на анализи во политиката; Политичка комуникација; Односи со медиуми; Политичко ораторство; Избори и кампањи; Заклучоци

	Литература /

References
	Политички менаџмент, (уредник) Добрин Канев Фондација Фридрих Еберт: Скопје 2009


	Име на предметот /

Subject Title
	Реформски концепти во јавната администрација 

	Наставник / Lecturer
	доц. д-р Бранко Димески

	Тип на предметот /

Subject Type
	Изборен

	Цели на предметот /

Objectives 
	Целта на предметот е да ги интегрира теоретските со практичните сознанија за реформите во јавната администрација во Република Македонија. На крајот од семестарот, студентите ќе бидат во можност да препознаваат реформи, да ги анализираат реформите и да ги стекнат неопходните знаења за имплементирање на реформите

	Предметна програма /

Syllabus
	Теоретски сознанија за реформите во јавниот сектор; Компаративна анализа на реформите во јавниот сектор: Земјите на ЕУ, Северна Америка, Австралија, Африка, Источна Азија, земји во развој; Глобални параметри на реформите: причини, процеси, последици; Република Македонија и реформите во јавниот сектор; Моделирање на проблеми од реформски карактер во Република Македонија; Теренски сознанија, практични искуства и резултати од реформите;  

Теорија и пракса: Идни модалитети во развојот на јавната аминистрација во Република Македонија

	Литература /

References
	1. Д-р Бранко Димески. 2010.Реформски концепти во локалните самоуправи во Република Македонија. УКЛО, Факултет за администрација и менаџмент на информациски системи, Битола.

2. Давитковски, Борче, Павлова-Данева, Ана, Гризо, Наум.2009. Јавна Администрација. Правен факултет, Скопје.

3. Влада на Р.М. 2010. Стратешки документи за реформа на јавната администрација во Република Македонија. Одделение за реформа на јавната администрација, Скопје


	Име на предметот /

Subject Title
	Теорија на одлучување / Decision making theory

	Наставник / Lecturer
	Проф.д-р Виолета Пановска

	Тип на предметот /

Subject Type
	Изборен

	Цели на предметот /

Objectives 
	Цел на предметот: Основна цел напредметот Теорија на одлучување е да ги запознае студентите со резултатите на теоријата на одлучување во најширока смисла. Содржината на предметот е структуирана со примена на нормативен и дескриптивен пристап. Индивидуално и групно одлучување, како и одлучување во конфликтни ситуации, со цел идните менаџери да се оспособат за донесување на добри деловни одлуки

	Предметна програма /

Syllabus
	Процес на донесување на одлуки; Одлучувачот и неговите преференции; Модел на донесување одлуки; Методи за избор во услови на неизвесност; Одлучување во услови на ризик; Групно одлучување; Неограничена и ограничена рационалност; Фази во процесот на одлучување



	Литература /

References
	1. Д. Павлиќиќ, Теорија на одлучување, Економски факултет  Белград, 2007.

2. Дополнителна литература: В.Пановска,М.Бошкоска, Планирање и одлучување,ФАМИС, 2010




